

Sophie Petersen: Island. Faglig Læsning Nr. 38, Redigeret af Jørgen Banke og S. P. Fredebo. (20×13 cm, Ill., 39 S.). Aug. Olsen Boghandel. København-Hellerup 1931.

Paa de 39 Sider, som udgør nærværende lille Hefte, giver Forfatterinden en kort og samtidigt populær og underholdende Skildring af Islands Naturforhold og de vigtigste Sider af den islandske Befolknings Erhverv. Idet Forfatterinden gennemfører at bruge Ordet „Vi“, tager hun Læseren med sig paa sine Ture til Hest ind i Landet og paa Sejladsen rundt om Øen og fortæller herunder stadig om sine Oplevelser og Erfaringer. Det første Afsnit, som nærmest maa betragtes som en Indledning, omhandler den sidste Del af Sejladsen fra København og Ankomsten til Island med Besøg paa Vestmannaøerne. Derefter følger et af de fyldigste Afsnit, hvori man faar en Del Oplysninger om Reykjavik, især om Byens vigtigste Bygninger og om de varme Kilder i Nærheden. Fra Reykjavik følger man Forfatterinden til Egne med stærkere vulkansk Virksomhed, bl. a. til Hekla og Geysir, og til sidst gaar Turen med Damper rundt om Øen med Besøg i flere Byer, hvor man faar Lejlighed til at stifte Bekendtskab med Næringslivet. Paa de sidste 4 Sider faar man Hovedtrækkene i Islands Historie.

Desværre skæmmes dette Hefte i nogen Grad af Trykfejl og Uensartethed i Stavemaade, hvilket for en Del synes at bero paa, at Trykkeriets Teknik ikke tillader tilstrækkelig Korrekturlæsning og heller ikke i Stand til at opfylde de Krav med Hensyn til særlige Typer, som Stoffet stiller; f. Eks. ser det ikke godt ud, naar Forfatterens Navn staves forskelligt paa Omslaget og paa Titelbladet, og meget uheldigt er det, at Gradtegnene i Fodnoten med Klimabeskrivelsen forveksles med Nuller, saa man f. Eks. læser $\div 30$ i Stedet for $\div 3^0$.

Desuden kan der gøres faglige Indvendinger især mod denne Klimabeskrivelse og mod en Bemærkning om „det typiske Atlanterhavsvejr“, ligesom Beskrivelsen af de hydrografiske Forhold paa nogle Punkter kan foraarsage Misforstaaelser hos Læseren.

A. Kiilerich.

Elli Hädicke: Kiel. Eine stadtgeographische Untersuchung. (22×14 cm, 112 Sider, 23 Tekstkort, 8 Billedtavler). Kommissionsverlag von Walter G. Mühlau, Kiel 1931.

Denne Bog, der ganske aabenbart er Resultatet af et stort og ihærdigt Arbejde, har til at Opgave at beskrive Byen Kiel fysiognomisk, undersøge dens Udvikling og Afhængighed af den erhvervmæssige Funktion. Særlig har det været om at gøre at paapege „de